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ÚVOD

Energetická politika Evropské unie prochází v posledních několika letech

dramatickou proměnou. Často nejistá geopolitická situace, tenčící se zásoby fosilních paliv

a rostoucí znečištění životního prostředí zapříčinily stav, kdy lze stejně jako v počátcích

Evropské unie (dále jen „EU“) považovat energetiku za hnací motor evropské integrace. EU

a její členské státy si plně uvědomují, že zásadní změnu může vyvolat jedině společný

postup, který zajistí bezpečnou, soběstačnou, a především udržitelnou energetiku

prostřednictvím zvýšené bezpečnosti energetických dodávek a zásadních úsporných

environmentálních opatření.

Vzhledem ke skutečnosti, že koncová opatření a technologie (tzv. end-of-pipe

technologie) nemohou řešit problémy vznikající u samotného zdroje znečištění či problémy

vznikající z důvodu postupně ubývajících přírodních zdrojů, nastavila EU v roce 2007 zcela

novou strategii, kterou si dala za cíl zahájit celkovou proměnu využívání energetických

zdrojů. Vedle snížení emisí skleníkových plynů a stanovení podílu obnovitelných zdrojů na

výrobě energie nastavila tato strategie také závazek EU navýšit energetickou účinnost

takovým způsobem, aby bylo do roku 2020 dosaženo 20% snížení spotřeby primární energie

oproti původním prognózám. Během následujících let se mimo jiné pod heslem „energy

efficiency first“1 stal z energetické účinnosti zcela klíčový prvek unijní energetické

integrace.

Energetická účinnost, která je hlavním tématem této práce, hraje významnou roli jak

v zajištění energetické udržitelnosti, tak v energetické bezpečnosti a soběstačnosti. Základní

definice včetně fyzikálního a legálního vymezení budou představeny v následující části –

již na tomto místě je však vhodné určit základní principy a rozlišit energeticky účinná řešení

od pouze energeticky úsporných řešení. Pojem energetické účinnosti je nutno vnímat jako

proces efektivního nakládání s energií prostřednictvím technologického zdokonalování

jednotlivých postupů, který existuje v úzké souvislosti se základními principy ochrany

životního prostředí. Energetické úspory jsou poté přirozeným důsledkem tohoto procesu.

Energeticky účinné řešení je tedy takové, které oproti původnímu stavu spotřebuje méně

energie k poskytnutí stejného či většího množství užitku, případně spotřebuje stejné

1 „Energy efficiency first“, neboli „energetická účinnost na prvním místě“ je zásadou, která je v EU skloňována

především v souvislosti se základními stavebními kameny v současnosti formované energetické unie.

Podrobněji k energetické unii viz podkapitola 3.1.1.6 této práce.
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množství energie k poskytnutí většího užitku. Energeticky úsporné řešení bez návaznosti

na energetickou účinnost spočívá v pouhém snižování spotřeby skrze nejrůznější úsporná

opatření.

V rámci vymezení základních pojmů se v první části této práce přesuneme od

tradičního fyzikálního pojetí energetické účinnosti a její právní definice také k indikátorům

energetické účinnosti, které slouží k vyhodnocování energetické účinnosti na vyšších

úrovních – konkrétně se může jednat o úrovně jednotlivých států či hospodářských sektorů.

Krátký přehled těchto ukazatelů usnadní základní orientaci v dané problematice, kterou je

dále možné ucelit prostřednictvím grafického znázornění obsaženého v přílohách této práce.

Vzhledem k tomu, že se největší potenciál pro navýšení energetické účinnosti nachází

v sektoru budov, bude v první části vysvětlen i pojem energetické náročnosti budov. Jako

poslednímu bude mezi základními definicemi věnován prostor ekodesignu, který je jedním

z nejvýznamnějších nástrojů pro energeticky účinná řešení.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit právní úpravu energetické účinnosti

v EU a její dosavadní vývoj. Za tímto účelem bude pro co nejucelenější přehled představeno

několik dílčích cílů. Prvním z nich je zasazení energetické účinnosti do kontextu ochrany

životního prostředí, čímž se zabývá část druhá této práce. Na rozdíl od výše zmíněných

prostých energetických úspor spočívá energetická účinnost na skutečných

environmentálních základech, kdy je její snahou co nejefektivnější a nejšetrnější zacházení

s přírodními zdroji. V této části tedy bude formulován vztah energetické účinnosti vůči

základním principům ochrany životního prostředí, přičemž budou vymezeny základní

prostředky, skrze něž jsou tyto principy v rámci podpory energetické účinnosti aplikovány.

Ve své třetí části se práce zaměří již na samotnou právní úpravu energetické účinnosti

v EU. Ještě než budou podrobněji rozebrána příslušná ustanovení primárního a sekundárního

práva, bude širší prostor věnován koncepčním nástrojům, které v podobě ať už závazných

či výhledových strategií a plánů tvoří vlastní jádro unijní politiky v oblasti energetické

účinnosti. Koncepční nástroje určují směřování jednotlivých aktů sekundárního práva

a jejich cíle jsou v rámci těchto aktů důsledně formulovány. I přes vzájemnou provázanost

jednotlivých strategií a zcela zásadní význam pro jakékoliv další směřování energetického

práva EU však lze současnou situaci ohledně energetických nástrojů často považovat

za nepřehlednou – daná skutečnost platí o to více, pokud se věnujeme pouze určitému

aspektu energetické politiky, kterým je v našem případě podpora energetické účinnosti.
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Mezi materiály EU ani v odborné literatuře se dosud nevyskytuje přehledná struktura

a celkový vývoj koncepčních nástrojů v oblasti energetické účinnosti – dílčím cílem této

práce tedy bude metodou syntézy poskytnout jejich ucelený přehled, včetně podrobnějšího

zaměření na jejich proměnu v čase.

V navazující kapitole si přiblížíme relevantní ustanovení primárního práva EU,

přičemž bude energetická účinnost zasazena do kontextu jeho dosavadního vývoje.

Pozornost se následně přesune k nejdůležitějším aktům sekundárního práva EU, jejichž

analytický rozbor představuje další z dílčích cílů této práce. Nejvýraznější prostor kapitoly

o sekundárním právu zaujímá směrnice 2012/27/EU o energetické účinnosti (dále také

„směrnice o energetické účinnosti“), kterou je do jisté míry možné považovat za zastřešující

předpis sekundární unijní normotvorby pro oblast energetické účinnosti. Vzhledem k tomuto

postavení podléhá směrnice o energetické účinnosti zvýšenému zájmu zainteresovaných

subjektů a nepřekvapivě tak lze u mnoha jejích ustanovení vypozorovat výsledek určitého

politického kompromisu. Původně zamýšlené ambice tedy často nejsou v plné míře

naplněny. V této souvislosti budou analytickou metodou podrobněji rozebrána vybraná

ustanovení především s ohledem na jejich problematické důsledky, plánovanou novelizaci

či úvahy de lege ferenda.

Analýze bude následně podrobena rovněž směrnice 2010/31/EU o energetické

náročnosti budov (dále také „směrnice o energetické náročnosti budov“). Vycházet přitom

budeme především z její očekávané novelizované verze, která si vzala za cíl podpořit

stagnující renovaci stávajících budov a reflektovat změny přicházející s nástupem

inteligentních technologií. Po zhodnocení příslušných ustanovení bude možné identifikovat

případné nedostatky této novelizace a určit možná alternativní řešení.

V práci se dále zaměříme na energetickou účinnost v oblasti výrobků, přičemž bude

představen unijní rámec pro ekodesign a označování energetickými štítky. Příslušné

předpisy unijního práva – tedy směrnice 2009/125/ES o stanovení rámce pro určení

požadavků na ekodesign výrobků spojených se spotřebou energie (dále také „směrnice

o ekodesignu“) a nařízení 2017/1369, kterým se stanoví rámec pro označování

energetickými štítky (dále také „nařízení o energetických štítcích“) – budou opět s ohledem

na jejich nejdůležitější aspekty podrobněji analyzovány.

Krátký prostor bude rovněž věnován směrnici 2010/75/EU o průmyslových emisích,

integrované prevenci a omezování znečištění (dále také „směrnice o průmyslových
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emisích“). Tato směrnice považuje energetickou účinnost za jeden z prostředků ochrany

jednotlivých složek životního prostředí. V této souvislosti budou zmíněny i relevantní

referenční dokumenty o nejlepších dostupných technikách v oblasti energetické účinnosti,

které jsou na základě směrnice o průmyslových emisích upraveny. Na rozdíl od výše

jmenovaných aktů, které nejzřetelněji reflektují proměnu energetické politiky EU a přímo

navazují na nejvýznamnější koncepční nástroje v oblasti energetické účinnosti, se v případě

směrnice o průmyslových emisích navíc jedná o příklad unijního předpisu, který se sice


[…]


Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů

vody a zásobníků teplé vody.

Nařízení Komise (EU) č. 666/2013 ze dne 8. července 2013, kterým se provádí směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign

vysavačů.

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 244/2012 ze dne 16. ledna 2012, kterým se

doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU o energetické náročnosti

budov stanovením srovnávacího metodického rámce pro výpočet nákladově optimálních

úrovní minimálních požadavků na energetickou náročnost budov a prvků budov.

Protokol (č. 2) o používání zásad subsidiarity a proporcionality (2008).

Protokol (č. 30) o používání zásad subsidiarity a proporcionality (1997).

Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 1386/2013/EU ze dne 20. listopadu 2013 o

všeobecném akčním programu Unie pro životní prostředí na období do roku 2020

„Spokojený život v mezích naší planety“.

Směrnice 2009/72/ES o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou

Směrnice 92/75/EHS ze dne 22. září 1992 o uvádění spotřeby energie a jiných zdrojů na

energetických štítcích spotřebičů pro domácnost.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/55/ES ze dne 18. září 2000 o požadavcích

na energetickou účinnost předřadníků k zářivkám.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES ze dne 21. října 2009 o stanovení

rámce pro určení požadavků na ekodesign výrobků spojených se spotřebou energie.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/28/ES ze dne 23. dubna 2009 o podpoře

využívání energie z obnovitelných zdrojů a o změně a následném zrušení směrnic

2001/77/ES a 2003/30/ES.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/33/ES ze dne 23. dubna 2009 o podpoře

čistých a energeticky účinných silničních vozidel.
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Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/30/EU ze dne 19. května 2010 o uvádění

spotřeby energie a jiných zdrojů na energetických štítcích výrobků spojených se spotřebou

energie a v normalizovaných informacích o výrobku.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU ze dne 19. května 2010 o energetické

náročnosti budov.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU ze dne 24. listopadu 2010 o

průmyslových emisích (integrované prevenci a omezování znečištění).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/27/EU ze dne 25. října 2012 o energetické

účinnosti, o změně směrnic 2009/125/ES a 2010/30/EU a o zrušení směrnic 2004/8/ES a

2006/32/ES.

Směrnice Rady 92/42/EHS ze dne 21. května 1992 o požadavcích na účinnost nových

teplovodních kotlů na kapalná nebo plynná paliva.

Směrnice Rady 93/76/EHS ze dne 13. září 1993 o omezování emisí oxidu uhličitého

prostřednictvím zvyšování energetické účinnosti (SAVE).

Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství (Smlouva o EHS), 1957.

Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii (Euratom), 25. 3. 1957.

Smlouva o založení Evropského společenství uhlí a oceli (ESUO), 18. duben 1951.

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.

Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě.

4) Judikatura a doprovodná řízení:

Rozsudek ze dne 13. června 2013, Komise v. Itálie, C-345/12, EU:C:2013:396.

Rozsudek ze dne 11. května 2017, Dyson Ltd v. Komise, C-44/16, EU:C:2017:357.

Rozsudek ze dne 11. listopadu 2015, Dyson Ltd v. Komise, T-544/13, EU:T:2015:836.

Rozsudek ze dne 16. ledna 2014, Komise v. Španělsko, C-67/12, EU:C:2014:5.

Rozsudek ze dne 2. března 2017, Komise v. Řecko, C-160/16, EU:C:2017:161.

Rozsudek ze dne 3. dubna 2014, Udo Rätzke v. S+K Handels GmbH, C-319/13,

EU:C:2014:210.

Usnesení ze dne 16. dubna 2015, Komise v. Finsko, C-329/14, EU:C:2015:289.

Usnesení ze dne 17. března 2016, Komise v. Řecko, C-540/15, EU:C:2016:203.

Usnesení ze dne 29. dubna 2015, Komise v. Belgie, C-302/14, EU:C:2015:301.

Řízení EU Pilot č. 7553/15/ENER.
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5) Závěrečné práce:

POKORNÝ, Jiří. Energie a životní prostředí z právního pohledu. Praha, 2017. Disertační

práce. Univerzita Karlova. Právnická fakulta. Katedra práva životního prostředí, str. 37.

PŘÍBORSKÝ, Jan. České energetické právo v kontextu ochrany životního prostředí. Praha,

2017. Disertační práce. Univerzita Karlova. Právnická fakulta. Katedra práva životního

prostředí, str. 172.

6) Jiné:

Stanovisko generální advokátky Juliane Kokott ze dne 12. dubna 2018 ve věci C-561/16

Saras Energía, SA, a další proti Administración del Estado, EU:C:2018:236.

Stanovisko generálního advokáta Henrika Saugmandsgaarda Øe ze dne 22. února 2018 ve

věci C-632/16 Dyson Ltd, Dyson BV proti BSH Home Appliances NV, EU:C:2018:95.
