Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Martin Štípa

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Právní úprava energetické účinnosti v Evropské unii

(EU). Práce je zpracována na 86 stranách, z toho 61 stran vlastního textu ve 3 kapitolách

doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti.

Datum odevzdání práce: 04.05.2018

Aktuálnost (novost) tématu: Problematika právní úpravy energetické účinnosti v Evropské

unii je téma navýsost aktuální. Energetická politika EU je jednou z klíčových a

nejdynamičtěji se vyvíjejících oblastí činnosti EU (viz zásada „energy efficiency first“,

úsporné cíle „20-20-20“).

Náročnost tématu: Téma lze považovat za poměrně náročné. Jedná se o komplexní a

v podstatě novátorské téma (byť o výseč již dříve zpracovávaného tématu vztahu

energetického práva a ochrany životního prostředí), které ke svému zpracování předpokládá

velmi dobrou orientaci jak v primárním, tak zejména v sekundárním právu EU. Pro dané téma

se navíc nabízí jen velmi omezené množství pramenů. Lze proto ocenit odvahu autora

k volbě takto náročné matérie.

Formální a systematické členění práce: Diplomová práce má celkem 86 stran, z toho 61 stran

vlastního textu a 3 kapitoly doplněné o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti.

Diplomant se ve své práci zabývá v samostatných kapitolách několika základními okruhy

otázek spojených s právní úpravou energetické účinnosti v EU. V rámci první kapitoly se

autor stručně věnuje vymezení základních pojmů, jako jsou energetická účinnost, energetická

náročnost budov či ekodesign. Ve druhé kapitole je charakterizována energetická účinnost

v kontextu ochrany životního prostředí. Poslední a stěžejní kapitola je zaměřena na samotnou

energetickou účinnost v unijním právu a zahrnuje vedle primárního a sekundární práva

rovněž vybrané koncepční nástroje a ve stručném přehledu také případy porušení povinností

ze strany členských států vztahujících se k příslušné legislativě.

Hodnocení práce: Diplomant při zpracování tématu prokázal schopnost celkové orientace v

problematice a zpracování komplexních informací do srozumitelného a strukturovaného

celku. Z textu práce je nepochybné, že autor je velmi dobře obeznámen s platnou právní

úpravou a je schopen její obsah interpretovat a popsat. Práce neobsahuje téměř žádné

překlepy či pravopisné chyby. Autor prokazuje schopnost práce s odbornou literaturou a

ocenit lze zejména nadstandartní zastoupení cizojazyčných zdrojů. Kladně hodnotím rovněž

zařazení příloh vhodně doplňujících zpracované téma. Po formální stránce proto hodnotím

práci jako velmi dobrou až výbornou.

K obsahové stránce práce rovněž nemám zásadnějších výhrad. Faktem je, že se autor

nevyhnul přílišné popisnosti. Tento přístup lze však do určité míry odůvodnit složitostí a

technickým charakterem tématu. Naopak bych uvítal alespoň pokus o hlubší úvahy nad

nedostatky právní úpravy. S obecným konstatováním potřeby slevit de lege ferenda

z kompromisních řešení lze jistě souhlasit, jde však spíše o obecné konstatování faktu, které

lze vztáhnout na celou řadu dalších oblastí podléhajících regulaci práva EU. Po obsahové

stránce hodnotím práci jako velmi dobrou.

S ohledem na výše uvedené lze uzavřít, že hlavní cíl diplomové práce vytknutý

diplomantem v jejím úvodu, tj. zhodnotit právní úpravu energetické náročnosti v EU a její

dosavadní vývoj, byl v obecné rovině diplomantem v zásadě splněn.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomová práce je po stránce právní, jazykové,

věcné a grafické na velmi dobré úrovni. Doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým

klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby se autor věnoval následujícím

otázkám:

1. Metody výpočtu úspor energie a jejich vykazování (autor stručně zmiňuje na stranách 41 a

42 práce).

2. Zhodnoťte případné nedostatky v implementaci směrnice o energetické náročnosti budov

v České republice i s ohledem na možnosti „skutečně efektivní a smysluplné úpravy“ na

vnitrostátní úrovni (zmíněno na str. 47 práce).

V Praze dne 17.05.2018

JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D.